D. 32, 103, 0 Scaev. l. s. quaest. publ. tract.

Si pater exheredato **filio** substituit heredem extraneum, deinde ille extraneus hunc **filius** heredem instituit et heres factus intra pubertatem decedat, puto a substituto ei **filio** omnino legata praestari non deberi, quia non directo, sed per successionem ad **filius** hereditas patris pervenit.

D. 32, 103, 2 Scaev. l. s. quaest. publ. tract.

Si **filius** ex uncia heres institutus sit et ab eo legata data sint, habeat et substitutum, deinde commisso edicto per alium **filius**

accepit partis dimidiae bonorum possessionem: substitutus eius utrum ex uncia legata praestat an vero ex semisse? et verius est ex semisse sed ex uncia omnibus ex reliquis liberis et parentibus.

D. 33, 1, 7, 0 Pomp. 8 ad Q. Muc.

Quintus Mucius ait: si quis in testamento ita scripsit: "**fili** **filiae**que meae ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet, eisque heres meus in annos singulos inque **pueros puellasque** singulas damnas esto dare cibarii nomine aureos decem": si tutores eam pecuniam dare nolunt ei, apud quem **pueri** atque **puellae** sunt, nihil est, quod ex testamento agere possit: nam ea res eo pertinet, uti tutores sciant, quae voluntas testatoris fuit, uti possint eam pecuniam sine periculo dare. Pomponius. in testamentis quaedam scribuntur, quae ad auctoritatem dumtaxat scribentis referuntur nec obligationem pariunt. haec autem talia sunt. si te heredem solum instituam et scribam, uti monumentum mihi certa pecunia facias: nullam enim obligationem ea scriptura recipit, sed ad auctoritatem meam conservandam poteris, si velis, facere. aliter atque si coherede tibi dato dem scripsero: nam sive te solum damnvero, uti monumentum facias, coheres tuus agere tecum poterit familiae herciscundae, uti facias, quoniam interest illius: quin etiam si utrique iussi estis hoc facere, invicem actionem habebitis. ad auctoritatem scribentis hoc quoque pertinet, cum quis iussit in municipio imagines poni: nam si non honoris municipii gratia id fecisset, sed sua, actio eo nomine nulli competit. itaque haec Quinti Mucii scriptura: "liberi mei ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet" nullam obligationem parit, sed ad auctoritatem defuncti conservandam id pertinebit, ut ubi iusserit ibi sint. nec tamen semper voluntas eius aut iussum conservari debet, veluti si praetor doctus sit non expedire **pupillum** eo morari, ubi pater iusserit, propter vitium, quod pater forte ignoravit in eis personis esse, apud quas morari iussit. si autem pro cibariis eorum in annos singulos aurei decem relictis sint, sive hoc sermone significantur, apud quos morari mater **pupillos** voluerit, sive ita acceperimus hunc sermonem, ut ipsis **filiis** id legatum debeat, utile erit: et magis enim est, ut providentia **filiorum** suorum hoc fecisse videatur. et in omnibus, ubi auctoritas sola testatoris est, neque omnimodo spernenda neque omnimodo observanda est. sed interventu iudicis haec omnia debent, si non ad turpem causam feruntur, ad effectum perducunt.